PAULUS. utuntur, a nave (3) ductum nomen, quia nau-  
 (3) Nausea. seam facit permutatione T in S (4).  
 [4] T. & . . . . . lius Aurelius herb . . . . .

S. . . . . qua coriarii utuntur . . . . .  
 FESTUS. . . . . tum nomen, quia nauseam fa . . . . .  
 . . . . . s litterarum inter me . . . . .  
 . . . . . Plautus in Artemone . . . . .  
 . . . . . lionum nauteam fecisset. . . . .

. . . . . lem atq. aro . . . . .  
 . . . . . nguentum o . . . . .  
 . . . . . o scorto sup . . . . .  
 . . . . . in Commen . . . . .  
 . . . . . dum quiddam . . . . .  
 . . . . . colorant . . . . .

PAULUS. Navus, celer, ac strenuus: a navium velocita-  
 te videtur dictus. Ennius libro sexto: *Navus re-*  
*pertus homo Grajo patre Grajus homo rex*; & li-  
 bro sextodecimo: *Navorum imperium servare*  
*est insuperantum*. Plautus in Frivolaria: *Nave*  
*agere oportet, quod agas, non ductarier*.

Navus, celer, ac strenuus: a navium velocita-  
 te dictus.

Nautiorum familia a Trojanis dicitur oriunda.

FESTUS. Nautiorum (c) fa . . . . .  
 . . . . . eorum princeps . . . . .

a Navitas pro nautas dixisse Catonem refert, & ut arbitror ille locus est, quem Plinius laudat lib. XIV. cap. XIII. Cato cum in Hispaniam navigaret, unde cum triumpho rediit, non aliud inquit vinum bibi, quam remiges. Vide Penatores.

b Citatur Plautus in Artemone, quæ comædia non extat. Credo etiam ex Curcullione illum afferri ver-  
 sum: „Nam omnium odor arguentum præ tuo nautea est“; & ex Casina: „Ei pro scorto supponetur hircus un-  
 „ctus nautea“.

c Multo plura Festus scripserat, quam Paulus referat. Initio de Palladio a Naute Aneæ socio conservato,  
 a quo Nautii dicti sunt. Idem Dionys. scribit lib. VI. & Servius lib. III. & V. En. Historia postea narratur  
 mihi incognita de bello adversus Bruttios gesto post cætem L. Cæcilii, de quibus fortasse Florus lib. XII.  
 Fuit eisdem temporibus conf. Sp. Nautius, de quo nihil accepimus, quod ad hujus loci interpretationem  
 pertineat.

d In verbis duodecim tabularum relatis: „Ast ei custos necescit: item, si adorat furto &c.“ Crederem scribi  
 oportere nec escit: & verbum adorat significare agere; ut idem Festus scribit verbo Adorare. Varro lib. VIII.  
 de ling. Lat. „Sum quod nunc dicitur, dicebatur esum“: & in omnibus personis constabat, quod dicebatur  
 esum, es, est, eram, eras, erat, ero, eris, erit. Vel escit significat erit, vel sit: & utroque casu videtur deef-  
 se si: „Ast si ei custos nec escit“. Sed Escit quoque significat erit: ut in littera E, & Superescit.

æneum Mi . . . . .  
 . . . . . ucare soliti . . . . .  
 . . . . . abatur de cau . . . . .  
 . . . . . conductiq. ab . . . . .  
 . . . . . anam oppugna . . . . .  
 . . . . . missus L. Cæcilii . . . . .  
 . . . . . factus esset: missi . . . . .  
 . . . . . um de fœdere viola . . . . .  
 . . . . . us P. Veturius, qui . . . . .  
 . . . . . refectionem corpo . . . . .  
 . . . . . nsedissent Bruti . . . . .  
 . . . . . Romanis erat bello . . . . .  
 . . . . . aut inde a principe . . . . .  
 . . . . . appellata est.

Nebulo dictus est, ut ait Ælius Stilo, qui non  
 pluris est, quam nebula: aut qui non facile per-  
 spici possit, qualis sit, nequam, nugator.

Nec conjunctionem grammatici fere dicunt  
 esse disjunctivam, ut nec legit, nec scribit; cum  
 si diligentius inspiciatur, ut fecit Sinius Capi-  
 to, intellegi possit eam positam esse ab antiquis  
 pro non: ut & in duodecim est, *ast ei custos nec-*  
*escit* (5). Item *si adorat furto, quod nec manife-*  
*stum erit*: & apud Plautum in Phasmate: *nec re-*  
*scit si illi dixeris*: & Turpilium in Demetrio:  
*Nec recte dici mihi quod jamdudum audio*.

(5) Nesci-  
 scit, v. c.

Nec conjunctio (d) disjunctiva est, ut nec le-  
 git, nec scribit: ponitur etiam pro non: Turpi-  
 lius: *Nec recte dici mihi jamdudum audio*.

PAULUS.

*Nec mulieri, nec gremio credi oportere*: pro-  
 verbum est, quod & illa incerti, & levis animi  
 est: & plerumque in gremio posita, cum in obli-  
 vionem venerunt exsurgentium, procidunt.

FESTUS.

Necem suspic . . . . .  
 . . . . . venus mor . . . . .  
 . . . . . da.

Necem a græco dici certum est: *νεκρον* enim  
 mortuum dicunt græci.

PAULUS.

Neci datus proprie dicitur, qui sine vulnere  
 interfectus est, ut veneao, aut fame.

FESTUS.

Necerim, nec eum.  
 . . . erim, nec eum.

PAULUS.

FESTUS.

[6] Opilius.

Necessarium ait esse Opillus (6) Aurelius, in  
 quo non sit cessandum; aut sine quo vivi non  
 possit: aut sine quo non bene vivatur; aut quod  
 non possit prohiberi (7) quin fiat.

[7] Prohibe-  
 re, v. c.

Necessarium, in quo non sit cessandum.

PAULUS.

FESTUS.

Necessarii dicuntur cognati, aut affines, in  
 quos necessaria officia conferuntur.

Necessarii sunt, ut Gallus Ælius ait, qui aut

D d d d 2 CO-

**FESTUS.** . . . Tuscis dicitur . . . . .  
 . . . homines . . . . .  
 . . . sua famil . . . . .  
 . . . vivunt: qui . . . . .  
 . . . sit, quam fil . . . . .  
 . . . chus inter . . . . .  
 . . . πόδεσιν . . . . .  
**PAULUS.** Nepus, non purus.  
**FESTUS.** Nequalia, detrimenta.  
 Nequam aurum est, auris quod vis vehementius ambit. Hoc versu Lucillii significare ait Sinius Capito nequam esse aurum, quod auris lædat; vel pondere inaurium, cum mollissima pavis auris inciditur; vel ex auro intellegi pecuniam, cujus respectu & nimia cupiditate homines ad peccandum adduci.  
**PAULUS.** Nequam aurum est, auris quodvis vehementius ambit. Hoc versu Lucilius significare videtur, nequam esse aurum, quod aures lædat, pondere inaurium cum auris inciditur: vel etiam cupiditatem pecuniæ voluit significare.  
 Nequam, qui ne tanti quidem est, quam quod habetur minimi.  
 Nequeunt (1) non eunt.  
 Nequimates, Narnienses.  
**PAULUS.** . . . Narniensis . . . . .  
**FESTUS.** . . . nis veteri . . . . .  
 . . . . . versus x . . . . .  
 Nequinont (a) pro nequeunt, ut solinunt, ferunt pro solent, & ferunt dicebant antiqui. Livius in Odyssia, partim errant, neque nunc Græciam redire (nequinont.)  
**PAULUS.** Nequinont, nequeunt.  
**FESTUS.** Nequiquam frustra.  
**PAULUS.** Nequiquam significari idem, quod frustra, plurimis auctorum exemplis manifestum est.  
**PAULUS.** Nequitum, & nequitur pro non posse dixerunt.  
**FESTUS.** Nequitum, & nequitur pro non posse dicebant, ut Pacuvius cum ait: Sed cum contendi nequitum, ut clam tendenda est plaga. Plautus in Satyrione: Retrahi nequitur, quoquo progressa est semel; & Cato originum libro primo: Fana in eo loco compluria fuerunt: ea exauguravit, præterquam 2) quod termino sanum fuit, id nequitum exaugurari.  
 Nervum appellamus etiam ferreum vinculum, quo pedes impediuntur, quamquam Plautus eo etiam cervices vinciri ait: perfidiose capus, eo adepol[3] nervo cervices probat.  
**PAULUS.** Nervum appellamus etiam ferreum vincu-

lum, quo pedes, vel etiam cervices impediuntur.  
 Nesi pro sine positum . . . . . **FESTUS.**  
 . . . Dianæ Aventinen . . . . .  
 Neutiquam . . . . .  
 . . . cum ait sec. . . . .  
 . . . lorum aspect . . . . .  
 . . . neutiquam . . . . .  
 Neutiquam, pro nullo modo. **PAULUS.**  
 Nexum est, ut ait Gallus Ælius, quodcumque per æs & libram geritur, idque nesi dicitur: quo in genere sunt hæc: testamenti factio, nexi danto (4), nexi liberanto (5). Nexum æs apud antiquos dicebatur pecunia, quæ per nexum obligatur. **FESTUS.**  
 Nietare & oculorum, & aliorum membrorum nisu sæpe aliquid conari, dictum est ab antiquis, ut Lucretius in libro quarto: Hicubi nexari (6) nequeunt, insisteroque alis. Cæcilius in Hymnide: garrulis medentes jactent sine nietentur perticis. Novius in macchoco: pone (7) actutum scribit 8) cum in nervo nietabere (9): unde quidam nietationem, quidam nietum, ut Cæcilius in pugilem (10): tum inter laudandum hunc timidum tremulis palpebris percutere nietu; hic gaudere, & mirari. Nietet canis in odorandis ferarum vestigiis levitur ganniens, ut Ennius in libro x. veluti si quando vinculis venarica venenox (11) apta solet si forte ex nare sagaci sensit voce sua nietit [12], ululatque ibi acuta est: unde 13) ipla gannitio. **FESTUS.**  
 Nietare (b) est oculorum, & aliorum membrorum nisu sæpe aliquid conari: dicimus enim nietationem, & nietum. Cæcilius: Hunc tremulis palpebris Percutere nietu. Nietit canis in odorandis ferarum vestigiis leniter ganniens. Ennius: Nare sagaci sensit, voce sua nietit, ululatque: unde & gannitio. **PAULUS.**  
 Niger (c) lapis in comitio locum funestum significat, ut alii, Romuli morti destinatum, sed non usu . . . . . **FESTUS.**  
 stulum nutr . . . . .  
 . . . . . tilium avum Ti . . . . .  
 cujus famili . . . . .  
 Nihili, qui nec hili quidem est.  
 Ningulus (d) nullus. Marcius vates: Ne ningulus mederi queat. **PAULUS.**  
 Ningulus nullus, ut Ennius libro secundo: Qui ferro minitere, atque in te ningulus mederi queat. **FESTUS.**  
 Niquis scivit centuria est, quæ dicitur a Servio

citur: quodque in fine πόδεσιν scriptum est. De Tuscis nihil aliud habeo, quam me opinari Tuscos eo nomine usos. Græcum autem esse cognovi, cum mihi Fulvius Ursinus ejus linguæ peritissimus, a quo multa in hoc libro emendata sunt, ostendit Apollonium lib. iv. & Theocr. Idyll. xvii. in hac significatione hoc verbo uti. Eustathius quoque idem affirmat, in Δ Odyss. Fieri etiam potest, ut Apollonii carmen retulerit Festus, cuius finis est: Τέσσην πεπόδεσιν ἐπόηεν. Quem vero significet illis syllabis ( chus inter ) an Aristarchum, vel Callimachum, aliumve, nobis incertum est.  
 a In carmine Livii non est verbum nequinont: & vereor, ne pro neque nunc nequinont sit scribendum. Ratio autem carminis valde incerta est quacumque ratione scribatur. Homeri versus ex Odyssæa, quem Livius vertit.  
 b Ennii carmen lib. x. mendosum est.  
 c Historia nobis ignota.  
 d Ennii versus mendosus est, & quia video Paulum referre verba Marcii vatis, quod a Festo prætermittitur, arbitror deesse aliquot verba, in quibus Ennii versus finis, & Marcii orationis initium sit.

vio Tullio rege constituta, in qua liceret ei suffragium ferre, qui non tulisset in sua, nequis civis suffragii jure privaretur: nam sciscito significat sententiam dicito, ac suffragium fertio, unde scita plebis. Sed in ea centuria, neque censetur quicquam [1], neque centurio praeficitur, neque centurialis potest esse, quia nemo certus est ejus centuriae: est autem Niquiscivit, nisi quis scivit.

(1) Quisquam.

Nivem . . . Græco, qui id n . . . . . nificat da . . . . .

PAULUS. Nivem interpretatur novum ex Græco, quod illi dicunt νεῦν.

Nixi dii appellabantur, quos putabant praesidere parientium nixibus.

FESTUS. Nixi dii appellantur tria signa in Capitolio ante cællam Minervæ genibus nixa, velut praesidentes parientium nixibus: quæ signa (2) sunt qui memoria prodiderint, Antiocho rege Syriae superato M. (3) Acilium subtracta a populo Roman. adportasse, atque ubi sunt, posuisse: etiam quæ (4) capta Corintho advecta huc, quæ ibi subiecta fuerint mensæ.

(2) Sua. v. c.

(3) Mantum.

(4) Qui. v. c. que.

Nobilem antiqui pro noto ponebant, & quidem per G litteram (5), ut Plautus in Pseudolo: *peregrina facies videtur hominis atque gnobilis* (6): *oculis meis obviam gnobilis* (7) *obicitur*. Attius in Diomede: *ergo me Argos referam, nam hic sum* (8) *gnobilis* (9). Livius in Virgo (10): *ornamenta incendunt* (11) *gnobili* 12 *ignobiles*.

(5) Pro C. littera. v. c.

(6) Ignobilis. v. c.

(7) Ignobilis. v. c.

(8) Fuam. v. c.

(9) Nobilis. v. c.

(10) Virgine.

(11) Incendunt.

(12) Nobili. v. c.

Nobilem antiqui pro noto ponebant. Plautus: *Peregrina facies, atque ignobilis*.

Noctilucam Lucilius cum dixit, obscænum significat.

. . . . . lib. II. obſcæ . . . . .

. . . . . medica . . . . .

Noctua a tempore noctis dicta, quo canit, vel volat.

PAULUS. . . . . ore, eo quo . . . . .

FESTUS. . . . . appellatur . . . . .

PAULUS.

Noegeum quidam amiculi genus prætextum purpura, quidam candidum ac perlucidum, quasi a nauco, quod putamen quorundam pomorum est tenuissimum non sine candore, ut Livius ait in Odyssia: *simul ac lacrymas de ore naegeo Deterfit*, id est candido.

Noegeum amiculi genus. Noegeum candidum. Livius: *Lacrymas de ore naegeo Deterfit*: id est candido.

Nomen dictum quasi novimen, quod notitiam facit.

<sup>a</sup> Hæc erant ex libro quarto Verrii de verborum significatione, ut Gellius scribit lib. v. cap. XIII. Videndus etiam Livius lib. VI. Ovid. I. Fastor. Plutarch. in problem. Macrob. lib. I. Saturn.

<sup>b</sup> Ne quis dubitet Capium scribere, ut in vetustissimo libro Festi est, & ita scribendum esse lib. VII. epist. Ciceronis, non Capius: sciat hanc familiam fuisse Romæ: & extare denarios in quibus legimus M. Cipi. M. F. Hi a Cipo fortasse orti, cui cornua esse nata finxerunt. Ovid. xv. Metam. Val. Max. lib. v. cap. VI. Plin. lib. XI. cap. XXXVII. Sed hunc Valerius ex Cenucia familia videtur nominare, & prætorem fuisse: quod ne Plinius quidem credit.

<sup>c</sup> Illud, Spurio patre natus; falsum est: malim Spurius incerto patre natus, ut Julius Paris notat in epitome. Sed videtur Spurium pro incerto accipere: & Servium facit Spurii filium. Vide Quintil. lib. III. Plutarch. in Problem. Justinian. lib. I. Instit. tit. de nuptiis. De matre Ser. Tullii in Lugdunensi T. Claudii Imp. oratione dicitur. Servius Tullius si nostros sequimur captiva natus Ocrefia; Si Tuscos, Cæli quondam Vivennæ sodalis. Livius serva natum non credit, sed Servio Tullio, qui princeps Corniculorum fuit. Dionys. lib. IV. Tullio Corniculano, & Ocrefia natum, Servii prænomen nato filio matrem imposuisse, quod in servitute natus esset, Plinius, sive quis alius in libro de viris illust. Servius Tullius P. Corniculani, & Ocrefiæ captivæ filius, cujus verba facile mutari possunt in Sp. & Ocrefiam.

Nomen sive ex Græco . . . . . FESTUS.  
 . . . ve familiæ est . . . . .  
 . . . actum dicimus . . . . .  
 . . . ecunia sit . . . . .

Nonarum (a) Iduum, kalendarum posterius dies nuptiis alieni habentur; quoniam hi dies decreto Pontificum atri judicati sunt, quod quotienscumque Romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicaverunt, male rempublicam gessere.

. . . III. Kalend. . . . . FESTUS.  
 . . . væ nuptæ . . . . .  
 . . . trum inlucisce . . . . .  
 . . . es esse judica . . . . .  
 . . . uces belli ge . . . . .  
 . . . e remp. ges . . . . .

Nonas quidem a nova luna, quod in eas concurreret principium lunæ: alii quod semper ante diem Iduum nonum essent, scribique ideo debere primam appellationis ejus syllabam, adjecta V littera.

Noneolæ (13) vocantur papillæ, quæ ex faucibus caprarum dependent.

. . . as est cæsis . . . . .  
 . . . prarum sup . . . . .

Non omnibus (b) dormio: proverbium videtur natum a Cipro quodam qui Parathenchon dictus est, quod simularet dormientem, quo impunitus uxor ejus mœcharetur: ejus meminit Lucilius.

Non pridem, æque, & recte, & frequenter dicitur, ac jam pridem, quam pridem.

Nonuncium . . . . .  
 . . . ludi appellant signi . . . . .  
 . . . runcium, quod singuli sex . . . . .  
 . . . um sit.

Nonuncium, & teruncium dicitur, quod novem unciarum sit, sive trium.

Nota nunc significat signum, ut in pecoribus; nunc litteras singulas, aut binas; nunc ignominiam.

Nota alias significat signum, ut in pecoribus, tabulis, libris, litteræ singulæ, aut binæ; alias ignominiam.

Nothum (c) Græci natum ex uxore non legitima vocant, qui apud nos spurio patre natus dicitur, quod Ser. Tullius, qui Romæ regnavit, natus est ex concubina Spurius Tulli tributis (14) nisi forte malimus (15) credere Oclisia Corniculana (16) captiva, eum susceptum matre serviente.